
資格の更新について 

 

日本臨床心理劇学会の資格認定制度は，会員の方々の心理劇にかかわる継続的な活動を

学会として認定し，学会活動と資格を有機的に結び付けていくものと理解しております。 

資格更新は，5年に 1度となりますが，有資格者のみなさまの継続的な活動を資格更新

申請という形でご報告いただき，学会として資格認定委員会の審議を経て更新承認という

手続きを取らせていただければと存じます。 

お手数ではございますが，以下の内容をご確認の上，資格更新手続きをいただけますよ

うお願い申し上げます。 

 

【資格更新申請方法】 

以下の①～⑤の手順に従って，手続きをお願いいたします。 

 

①資格更新について 

 まず，下記の資格更新要件をご確認ください。 

 

（資格審査細則より抜粋） 



②研修ポイントについて 

 資格更新のための研修ポイントについて，下記をご確認ください。 

 

（資格審査細則より抜粋） 

 

 

③資格更新申請書類について 

学会 HP【資格認定】より，以下の 2点をダウンロードのうえ，必要事項をご記載くだ

さい。また，ポイント取得の証明資料をご準備ください。 

1．心理劇臨床技能士資格更新申請書（様式 R2-1） 

2．取得ポイント整理表（様式 P-1）＋ポイントの証明となる資料のコピー 

 

  



④申請資料の送付先について 

 上記 1～2の書類を，下記までご送付ください。 

〒739-8524 東広島市鏡山 1-1-1 

広島大学大学院人間社会科学研究科 心理学プログラム 服巻研究室内 

 

⑤資格更新申請費用について 

 更新申請料は 5,000円となっております。下記口座へお振込みください。 

 

ゆうちょ銀行 当座 口座記号番号 01720-5-143301 

口座名称 日本臨床心理劇学会資格認定委員会事務局 

 

※通信欄に「心理劇臨床技能士資格更新申請料として」とご記載ください。 

※振込手数料は申請者の自己負担となります。ご了承ください。 

 

 

【申請締め切りについて】 

 更新申請の締め切りは，当該年度の学術大会開催 1か月前が目安となっております。書

類の到着と申請料の振り込み確認をもって申込受理とさせていただきます。 

 なお，更新についての審査は，2月の学術大会の際に開催予定の日本臨床心理劇学会資

格認定委員会の審議を経て行なわれますことを申し添えます。 

 

 

【研修ポイントが不足している場合について】 

新型コロナウィルス感染症拡大のため，学会主催夏季ワークショップが開催中止とな

り，また地域での研修会等も十分に実施できていない状況が想定されます。そうした状況

を鑑み，ポイントが不足している場合，その事情について掲載のうえ（書式自由），更新申

請書類に添付してご提出ください。日本臨床心理劇学会資格認定委員会におきまして，他

の研修受講内容等を精査し，検討させていただきます。 

 

 

【日本臨床心理劇学会資格認定委員会事務局】 

〒739-8524 東広島市鏡山 1-1-1 

広島大学大学院人間社会科学研究科 心理学プログラム 服巻豊研究室内 

メールアドレス：nishigekishikaku@gmail.com 


